
 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

1 

 

 

Al Sito web dell’Istituto  
sezione Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line  
Agli Atti 

 

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI_AVVISO INTEGRATO  PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO O 

ESTERNO, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE 
PER L’AFFIDAMENTO di 62  INCARICHI INDIVIDUALI AD  ESPERTI DI ATTIVITÀ DI MENTORING, 
ORIENTAMENTO, COACHING MOTIVAZIONALE  PROT. N. 1386 DEL 17/02/2025 
D.M. 19/2024  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  - Titolo avviso/decreto Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto  alla dispersione scolastica 

Accordo di concessione Prot. n. 140340 DEL 12/10/2024 
Titolo progetto: “C’è tutto un altro mondo… intorno ed attraverso” 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-5064 
Codice CUP J54D21001010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA      la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta     formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   fiscali e     
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale     
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 
gennaio 2024 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla  
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it






 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

2 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 140340 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 

del 17 aprile 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 21/12/2024 e successive modificazioni e  integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025; 

VISTA la necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, docenti esperti  in attività di 
mentoring, orientamento, coaching motivazionale per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: - 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno o esterno, in collaborazione plurima o come lavoro  
autonomo/prestazione occasionale per l’affidamento di 62  incarichi individuali ad  esperti  di attività di 
mentoring, orientamento, coaching motivazionale prot, n. 1386 del  del 17/02/2025; 

CONSIDERATO che le candidature pervenute non sono sufficienti a coprire la completa e corretta realizzazione  
dell’affidamento in oggetto; 

VISTO  il decreto conferimento incarichi_percorsi di mentoring e orientamento prot. n. 4401 del 02/052025 

DECRETA 
1. la riapertura dei termini del citato Avviso; 

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

3 

 

2. la rideterminazione della nuova data di scadenza dei termini è alle ore 09,00 dell’ 12/05/2025; 
3.  la pubblicazione del presente provvedimento sui canali di pubblicità legale Albo Pretorio e Amministrazione 

Trasparente. 
 

EMANA 

il seguente avviso avente ad oggetto, la selezione di personale interno o esterno, in collaborazione plurima 
o come lavoro autonomo/prestazione occasionale per l’affidamento di 12 incarichi individuali ad  esperti di 
attività di mentoring, orientamento, coaching motivazionale 
 

Art. 1 - Oggetto 

Procedura di selezione per titoli comparativi, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della 

seguente figura professionale: 

Ruolo 
n. figure 

richieste 

N.  percorsi individuali 

previsti da 20 ore 

Ore di impegno per 

ciascuna figura 

Esperto di sostegno alle 
competenze 

12 12 20 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi Lordo Stato. 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 
31/12/2025 salvo proroga. 
 
REQUISITI E TITOLI RICHIESTI PER LA CANDIDATURA 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando dichiarano: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 
❑ di essere in godimento dei diritti politici; 
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali; 
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

__________________________________________________________________ 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano; 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 
❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione (All. A), 
che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
 
Art. 2 - Presentazione domande 

La domanda di partecipazione, redatta sull’allegato A, che si allega e costituisce parte integrante del presente 
Avviso, debitamente firmata in calce, corredata dal curriculum redatto secondo il modello europeo, e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 09.00 del 12/05/2025   

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

4 

 

esclusivamente a mezzo email all’indirizzo: taic87200a@istruzione.it o a mezzo PEC  all’indirizzo 
taic87200a@pec.istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata.  

Art. 3 - Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
5) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 - Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere, presentando istanza di partecipazione.  
 

Art. 5 - Criteri di selezione 

I candidati saranno valutati comparativamente, sulla base dei titoli di studio ed esperienze dichiarati, come 
specificato nella sottostante griglia:  

CRITERI E GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

ESPERTO DI SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI 
Punti 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI 

 

Laurea inerente al ruolo specifico (vecchio ordinamento o magistrale)  
classi di concorso per accesso all’insegnamento di italiano, matematica e 

inglese nella  scuola secondaria di i grado 

15 

Corsi di perfezionamento annuali, master annuali, specializzazione inerente il 

settore di intervento conseguito presso MIUR/UNIVERSITA’/ENTI DI 

FORMAZIONE ACCREDITATI MIUR/USR 

3 (max 9) 

Master biennale/Dottorato di ricerca inerente il settore di intervento 3 

Master di durata non inferiore ad 1 anno, inerente il settore di intervento 1 (max 3) 

Altra laurea 2  (max 4) 

Altra abilitazione oltre la prima  2 

Competenze informatiche (ECDL, IC3, EIPASS e/o certificazioni equivalenti): 4 

per ciascun livello (base-standard-avanzato) con riferimento alla (Patente 

Europea del Computer) 

4 (max 12) 

Titolo di insegnamento CLIL (verrà preso in considerazione solo se abbinato al 4 

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

5 

 

possesso di una certificazione linguistica almeno di livello B2) 

Certificazione linguistica B2 (4 pt); C1 (5 pt); C2 (6pt). Max 6 

ESPERIENZA PREGRESSA NEL 

SETTORE 

 

Per ogni esperienza nel PON - PNRR in qualità di ESPERTO  

(2 x ogni esperienza/anno) 
2 (max 20) 

Precedenti esperienze specifiche di monitoraggio / incarico di valutatore / 

facilitatore / tutor PON e/o POR - PNRR (1 x ogni esperienza/anno) 
1 (max 4) 

Per ogni pubblicazione nel settore di pertinenza (1 x ogni esperienza/anno) 1 (max 2) 

Per ogni esperienza professionale nel settore, se inerente alla tipologia 

dell'incarico e coerente con la figura richiesta 
1 (max 10) 

TOTALE MAX  94 PUNTI 

 
Art. 6 – Selezione 

La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 
• SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso  
 questo Istituto; 
• COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale  
 interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio  
 presso altre istituzioni scolastiche; 
•   ESPERTI ESTERNI  In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti 
da personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti 
previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 

 
I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 
del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 
ruolo richiesto. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 
numero di istanze pervenute. 
Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai 
partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria 
Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, 

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

6 

 

compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso; 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. 
In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati,nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola https://www.iceuropa-alighieri.edu.it/  
 
Art. 7 - Compiti dell’esperto 

• fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione; 
• indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto;  
• individuare le aree tematiche dei percorsi; 
• rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della 

gravità della criticità; 
• predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e metodi 

dell’intervento, in collaborazione con il Team; 
• definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi; 
• condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 
• caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
• controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• alimentare la piattaforma di avanzamento; 
• redigere relazione periodica concordata con il Team; 
• redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
 

Art. 8 -  Trattamento dei dati  

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 
interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente 
connessi alla presente procedura. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale. 
 

Art. 9 -  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Prof. Francesco Urso. 

          
Art. 10 - Pubblicizzazione  

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo Statale 

«Europa - Alighieri» 
CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Pio XII, 3  - 74121 TARANTO 

Tel. 099 4773007 – Fax 099 4773020 
Cod. fisc. 90264320731 – Cod. univoco A8O9WU 

E – mail: taic87200a@istruzione.it – Pec: taic87200a@pec.istruzione.it 
www.iceuropa-alighieri.edu.it 

 

7 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente Atto è pubblicato nella sez. di 
pubblicità legale (Albo online) dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente Link scolastica 

https://www.iceuropa-alighieri.edu.it/nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 
         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                     Prof. Francesco Urso 
                                                                                                                            documento firmato digitalmente      

Allegati:  ALL. A  - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO O ESTERNO, IN COLLABORAZIONE 
PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE PER L’AFFIDAMENTO di 62  INCARICHI 
INDIVIDUALI AD  ESPERTI DI ATTIVITÀ DI MENTORING, ORIENTAMENTO, COACHING MOTIVAZIONALE 

 

mailto:taic87200a@istruzione.it
mailto:taic87200a@pec.istruzione.it

		2025-05-02T13:33:53+0200
	FRANCESCO URSO




